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Anul 1. t5 AUGUST t93t. Nr. 3. 

AL ,CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEŢULUI ARAD 
STRADA GH. POPA No. 4. Apare la 1 şi Ui a lunei. 

Redacţia şi Administraţia: ,,, Redactor responsabil: Abonamente: 
Arad, Str. Gh. Popa No. 4 •. 

Palatul Domeniilor 1 
Ing. Agr. Insp. NICOLAE POPESCU 

Directorul Camerei de A!!ricultură 
Pentru judeţul Arad pe un an U>.i 50.-

: Pentru alte judeţe pe un an. . " 200.-

Răspunsul Domnului Preşedinte Dr. Iustin Marşleu, la atacul nedrept 
al Domnului Prof. Gh. Ionescu Siseşti, Ministerul Agriculturei şi Domeniilor, 
indreptat In cont.-a Camerei de Agricultură din Arad, cu ocazlunea desbaterilor 
parlamenture din 12 Iulie 1931. 

DOMNULE MINISTRU, 
Reintorcându-mă din străinătate în zilele aces

te, abia acuma am luat cunoştinţă de cuvântluea 
Dv. rostită în Camera Deputaţilor la 12 Iulie a. c., 
referitor la activitatea Carnerilor Agricole din ace
asta Tară. 

N-am pr·etenţia dn s face pe advocatul Ca
merilor Agricole, într·e cari incontestabil vor fi şi 
multe păciHoase şi numai în trecere ţin să observ, 
că în general nu sunt ele nici mai bune nici mai 
rele ca cPielalte inslituţiuni si oficii ale acestei 
nefPricite 'f[tri. 

Ce ne-a jignit şi indispus pe noi, cei dela 
conducerea Camerei Agricole a judeţului Arad, 
este partea din cuvântarea Dv., ce se referă la 
la Camera Agricolă din Arad şi în special eu, ca· 
re conduc această Cameră dela intemeiarea ei, mă 
consider personal jignit prin acea cuvântare, de
oarece eu dela început m-am dedicat cu trup şi 
suflet acestei Camere, care este mândria vieţii 
mele, unde de 6 ani nu s-a mutat nici măcar o 
peniţă dela locul ei, fără ştirea mea, deci ori ce 
critică nejustă şi nedreaptă o consider, ca atac ne
dt·ept la adresa persoanei mele. 

Domnule Ministru! Vă rog pe O-voastră nu 
numai ca pe un Ministru, ci îndeosebi. ca pe un 
profesor, să citiţi şi să controlaţi minuţios cele 
scrise mai jos, fără patimă politică, că şi eu am 
intemeiat şi condus aceasta Cameră tot în aşa mod 
şi sunt convins, că dacă Veti găsi, că cele scrise 
de mine sunt exacte şi corespund adevărului, Vă 

. veţi convinge totodată. că nu numai că aţi fost 
rfm informat, dar că aţi căzut şi jertră unei misti
licări de reacredinţă şi Veţi căuta ocaziunea să dati 
satisfacţia şi reparaţia cuvenită acestei Camere ji-
gnită pe nedrept. • 

Camera Agricolă din Arad, care este compu
să şi azi din reprez,,ntanţii partidului naţional· tft
rănesc. liberal, averescan şi din minoritari, mag
hiat•i şi germani nu numai, că nu s-a ocupat nici 
când cu politica, ci am , interzis în modul cel mai 

~ ....... ~ .. , "• .' .... .4."!,. ··-·-· " ......... 

sever tuturor funcţionarilor de a face politica vre
unui partid, despt·ece chiar şi D-voastră Vaţi con
vins personal, când aţi făcut campania electorală 
în Arad. Aceasta Cameră a făcut cumpărături de 
milioane, atât în Ţară, cât şi în străinătate şi n-a 
rămas nicicând, nici un moment şi nici cu un 
han datoare nimfmui. ci şi-a respectat angajamen
tele cu sfinţenie şi totdeauna la termen, prin ur
mare aţi dat prilej la interpretări greşite, când în 
vorbirea O-voastră după introducerea, în care aţi 
descris starea falimentară a Camerilor Agricole, 
cari nu-şi respectă angajamentele, în locul prim ati 
citat Camera Agricolă din Arad. 

Să trecem însă la acuzele concrete aduse 
acestei Camere : 

1. 
Domnule Ministru! Directorul nostru dela 

această Cameră nu primeşte leafă de 49.000.- Lei 
ci primeşte : 

1. Cuartir în valoare de Lei lunar . . 2.500 
2. Ridică efectiv leafă lunară după detrage-

rile cuvenite Lei . . . . . . . 12.403 
Aceasta este leafa directorului. Prin urmare 

cu mult mai mică, decât a Ministrilor, a Genera
rilor de Corp de Armată şi a Consilierilor dela 
Cassaţie, desprece V -aţi putut convinge din cont
rolul inspectorilor trimişi la aceasta Cameră. 

Este drept, că acest director mai primeşte o 
retribuţie lunară pentru lucrările speciale, oare 
suplimentare. ·redactarea buletinelor Camerei 
Agricole. (Buletinul Agricol şi Buletinul Avicol) 
de 8.000.Lei, care indemnizaţie, conform convenţiei 
încheiate cu dânsul. va scadea pe măsură ce avan
sează -Cred, că aceasta sumă nu o puteţi conside· 
ra ca leafă, căci dacă nu ar primi o- directorul, 
ar tl·ebui să o dăm aceluia, sau acplora, cari ar 
executa acele lucrări. 

Tot aşa cred, că nu se poate considera de 
lt>afă nici suma de 6.000.- Lei ce o primeşte ca 
diurnă pentru dt:>plasările făcute lunar în interesul 
acestei Camere. 

Atât şi nici cu un ban mai mult nu primeşte 



M•MY_.J _Q #p4 pc •·-~ Wjl!\ii( lfo.'> 0 l!!f 
# Yt ;ctq- iilf· :u::p;:: •;:: 1# ,- J LPW_.C 

2 BULETINUL AGRICOL 
------~------------------------

directorul Popescu dela Cameră, ca leafă, indem
nizaţie şi diurnă şi nu primeşte nici sub titlul de 
misiuni, comisii şi călătorii ds studiu nici un ban, 
cum primesc alţii mulţi, cari nu produc nici pe 
departe atâta, cât produce acest director, care a 
terminat Academia de Agricultură la Tetschen 
(Austl'ia) încă înainte cu 26 ani şi care şi acuma 
cu toată experienţa, serviciul îndelungat şi rezul
tatele produse este numai inginer agronom ins
pector el. 1. la etatea de 49 ani până când alţii, 
cari nu se pot compara nici ca ştiinţă, nici ca 
muncă şi cu atât mai puţin ca rezultat cu dânsul, 
la etate de :-35-40 ani sunt avansaţi şi trecuţi pes
te dânsul. 

Consiliul nostru dela început a căutat să-şi 
câştige cei mai destoinici şi mai bine pregătiţi 
funcţionari, pe cari intelege să-i retribue cinstit, 
nepermiţându-le în schimb nici o altă ocupaţie şi 
nici un alt venit latt.-'rH 1. 

Aşa s-a muncit de cinci ani până la 1. lan. 
19H 1. cu patru funcţionari şi o dactilografă, la o 
Cameră atât de mare, ca aceia a judeţului Arafl. 
care ca buget Judeţean este a 4-a, ca populaţie 
este a 5 a din întreaga Ţară, iar ca circulaţie, fă
când 90 milioane Lei anual este intre primele 
din Ţară. 

Acest director ,,scump" retribuit ne-a făcut 
în schimb câştiguri consider·abile Camerei, cari 
intrec mai de multe ori leafa şi toate retribuţiunile 
lui şi dintre cari Vă citez numai două: 

1. Maşinele agricole, pe cari Ministerul de 
Agricultură le-a cumpărat din Cehoslovacia, Ca
mera Agricolă din Arad le-a cumpărat cu 10"" 
mai ieftin, decât Ministerul de Agr·icultură . şi in 
anul 19aO la aceste maşini, respective aceste 10°;~ 
au făcut suma de 145.625.- Lei. Cu atâta am 
cumpărat noi mai ieftin, decât Miuisterul de Agri
cultură, care a făcut cumpărături de sute de 
milioane. 

2. Chiar acuma Ja 24. Iulie t9at am primit 
adresa Ministerului de Agricultură No. 164.HH4 în 
care numitul Minister ne recomandă să cumpă
răm porzolul necesar dela Banca Agt•onomilor în 
pachete de 1-5 kgr. cu Lei 125,- cu rabat lOOfo 
ab Bucureşti, iar directorul nostru câştigă tot 
acest porzol în aceleaşi doze franco A rad cu 
Lei 95.-

Domnule Ministru ! Din registrele, cărţile şi 
corespondenţa noastr·ă aţi putea găsi şi alte se
crete şi ar trebui prin organele O-voastre de în
credere să căutaţi şi să găsi(i că oare cum este 
posibil, ca o Cameră mică ştie cumpăra cu 10-15°/11 
mai ieftin, decât un Minister de Agricultură? Şi 
atunci V -aţi convinge, că Directorul nostru nu e 
scump plătit ci e cinstit, care ţine la Camera lui. 

Tot din aceste motive retribuim pe secretar 
cu Lei 10.345.- şi pe contabil cu Lei 8.847.- lu
nar şi nu cu 12 800. resp. 10.000 lei, primul 
făcând bacalaureatul Ia anul 1909, iar al doi
lea în anul 1919, primul în etate de 42 ani, 
al doilea în etate de 32 ani şi credem, că la o 
Cameră aşa mare, cu o circulaţie anuală de 90 
milioane Lei nu ne putem servi de contabili-cur
si~ti dela cooperativele săteşti şi Vă puteţi con
vinge oricând, că nici la Banca Naţională. şi nici 
la altă instituţie înaltă de. Stat, registrele şi cărţile 
nu se conduc mai punctual şi mai precis, decât 
la aceasta Cameră. 

II. 
A doua acuză a fost, că dispordbilul de in

casso de Lej 3:900.000.- nu s·-a găsit nici în cassa 
Camerei, nici la Banca Naţională ci a fost depus 
la "Bănci particulare". din ce parlamentarii puteau 
deduce în dragă voie o suspiţiune obicinuită de 
a!Hel, că consiliul sau chiar preşedintele a specu
lat aceasta sumă cu sau la bănci particulare. 

Domnule Ministru ! Intâi de toate O-voastră 
la foarte puţine Cdmere Agricole aţi putut găsi 
disponibil de :-3.900.000.- Lei (O-voastră afirmaţi . 
că aproape toate sunt falimentare) Să luaţi la cu
noştinţă că din acel disponibil, 3.400.000.- Lei 
sunt economiile de 4 ani ale acestei Camere, iar 
în ce priveşte depunerea lor la "bănci particulare" 
O-voastră la controlul făcut de către organele 
D-voastre aţi găsit la dosar fără altă căutare, că 
noi am cerut dela autoritatea superioară la tim-
pul său să ne permită, ca disponibilul să nu·l de-
punem la Banca Naţională, sau la Cassa de de-
puneri, unde după o sumă atât de considerabilă 
nu primim nici un ban dobândă, ci să o depunem 
la cele mai nuu·i şi mai solide două bănci din 
Tară; la Banca Românească $i la Banca Marma-
rosch dela care primeam tOut., dobândă deci 
350-400.000.- Lei anual pentru Camera Agricolă. 

Aceasta ni s-a şi permis cu No. 2R87 din 14 
Iunie 1929 şi după acest disponibil am realizat în 
dobânzi în favorul Camerei Agricole până. în acest 
ap. suma de Lei lJJOO.OOO.- (precis: Lei H33.2H2). 
·Mei eu, nici consiliul nu a depus suma de sus la 
bănci cu simpatii politice, sau cu interese ma
teriale, ci cu apr·obarea forului superior s·au de-
signat in pr·ealahil acele bănci. dintre cari Banca' . .,._, ·a· 

Românească a primit 71Jl/0 iar Banca Marmarosch 
30%, câştigând în urma acestui fapt populaţia din 
judeţ un milion Lei. Nu ştim unde este abuzul 
condamnabil în acest fapt, ştim numai, că noi toţi 
suntem mândri. iar populaţia foarte mulţumită fie 
el. Azi când aceasta sumă e depusă la Banca Na
ţională, Camera. respective populaţia acestui judeţ 
cade dela un câştig de 250.000.- Lei anual. 

III. 
In fine trec la acuza cea mai gravă, care 

dacă ar fi d1·eaptă, ar constitui o crimă vrednică 
de a fi tradusă inaintea parchetului şi care acuză 
a stâmit I"evolta justă a deputaţilor, întrerupându
vă cu str·igătele de "ruşine" la adresa Camt>rei 
Agricole din Arad şi aceasta acuză a O-voastră 
este: 

"Subvenţia de 1.500.000.- Lei dată sub Mi
nisteriatul D·lui Michalache, ca să se cumpere 
grâu de semânţă a fost întrebuinţată în alte 
scopuri." 

Domnule Ministru! Aceasta este o acuză for
mală care nu poate fi pronunţată şi rostită ·de 
.către nimeni şi nicăeri, fără urmări legale. Sun· 
tem convinşi că D-voastră aţi căzut jertfă unei 
mistificări, iar Camer·a din Arad a fost obiectul 
unei calomnii tendenţioase şi de ·rea credinţă, căci 
refuz~~ a cr~de în modul cel mai categoric, că 
un Mmtstru ŞI profesor, de dragul unei victorii 
parlamentare iluzor·ie şi de dragul de a secera 
aplauze ieftine s-ar avânta la afirmaţiuni, cari nu 
s~ bazează pe raporturi oficiale. 

Da! Am primit pentru grâu de semânţă dela 
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Ministerul de Agricultură in anul 1930. suma de 
Lei 1,500.000.- care sumă am folosit-o în acel 
şi e.rclusil> numai ·în acel scop ! . 

Despre aceasta sumă şi despre modul cum 
s-a lolosit ea la aceasta Cameră am trimis raport 

. detailat la 14. Ianuarie 1981. sub No. 174 la Direc
ţiunea Generală a lndrumărilor Agricole din Min. 
de Agr. 

La 15. Mai a. c. în toiul campaniilor electo
rale au sosit la aceasta Cameră 2 inspectori 
generali, unul DJ. Mittelstedt dela Uniune şi 
altul OI. Teodoru dela Min. de Agr. pentru 
a descoperi eventualele iregularităţi, abuzuri 
şi crime. 

DL Inspector Mittelstedt la 15 şi 16 Mai a 
controlat gestiunetl de 6 ani, dresând şi cuvinetul 
proces verbal iar Dl. Teodoru asistându·l şi: O-lui, 
referitor la subvenţia de Lei 1,500.000 dată de 
Min. de Agr. în acel proces verbal au trecut tex
talal următoarea constatare: 

Dupa cum se constatd din registrele şi ac
tele Camerei. în contul subvP.n(iunei primită au 
fost campărate 468.823. kgr. semântă de grâu 
fefecţionat în valoare de . . Lei 2,346.655.-
28}1. kgr. diferite seminţe se-

lecţionate . 
" 

112.340.-
Lei 2,458.995.-

Cheltueli qvute pentru 2 va
goane g1·âu din Ungaria . . 
clieltueli de cu·ră(irea alor 27.') " 

61.244.-

wagoane grâu şi transporturi " 349,309.-
Total Lei 2,869.508.-

S-a încasat în cursul anu- · 
lui pentru canUtaţea semân(ei 
mai SlfS vândută • Lei 1.40B.304.-

diferinţa Lei 1,466.204:
s-a trecut la contul subventiei primite dela .Mi
nister im· restul în sumă de Lei 33.79fi trebue 
să fie trecut ca pasiv la cont "fond spPcial pen
f'ru înlrebuintm·ea semân(elor." A ceas ta opera
Ne s-a făcut separat de c.elelalte operatiuni con
form prevederilor bu,qetare etc. etc. 15-16 . .Mai 
1931. Pavel .Miltelstedt ss. 

Domnule Ministru! Cred, că e clar ca soa
rele şi constatat chiar de înspectatorii trimişi pen
tru a ne c'ontrola, că această Cameră a folosit din 
suma primită 1.466.204.- Lei pentru sPmân(ă! 
Din acest proces verbal a primit un exemplar Dl. 
Inspector gener·al Teodoru pentru a Vă informa pe 
O-voastră. lnformaţiunea D-voastră deci este gre
şită şi calomnioasă. care are de tot altA origine şi cre
dem că D voastr·ă Veti găsi foarte fire!lscă cere- . 
rea noastră de a ne despoperi persoana, care V-a 
sedus pentru a-ne putea câştiga faţă de acel în-
divid satisfacţia cuvenită in fata justiţiei. · 

La acest punct ţinem să Vă in formăm. că Ca
mera noastră încă din anul W26 cbeltueste anual 
400-500 mii de Lei pentru aprovizionarea judetu
lui cu seminţe selecţionate şi graţie acestei acti
uni am avut deja în acest an cea. 20-25.000. Ha 
insămânţate cu semânţe selecţionate, având în 
gospod(l'rii ţărăneşti o recoltă până la 3!100 
kgr. la Ha de o calitate superioară de gluten 
şi de o greutate între 78-84 kgr. neptându-se 
compara în privinţa aceasta cu judeţul nostru 

nici un judeţ din Ţară şi chiar nici din Ungaria, 
unde aceasta acţiune continuă de 25 ani. 

Tot atunci când D-voastră încercaţi să ne 
stigmatizaţi în faţa Ţării, ţin să Vă amintesc cu 
mândrie, că această Cameră de 6 ani are cea mai 
desvoltată acţiune pomicolă, împărţind anul zeci 
de mii de pomi fructiferi, de cea mai bună cali
tate, ţinâod nenumărate cursuri de pomicultură; 
avem cea mai intensă activitate in ce priveşte 
cultura vitelor, scbimbând în 6 ani aproape în 
întregime aspectul culturei de vite în întreg judeţul, • 
iar actiunea noastrd avicolă este cunoscută nu 
numai la noi în ţară ci şi în străinătate şi suntem 
informati că despre intreaga aceasta activitate 
aveţi şi O-voastră personal cunoştinţă. 

Rugându·vă deci din nou, ca să hinevoiţi a 
numi şi a descoperi persoana, care ne-a calom
niat, pentru a ne putea răfui cu dânsa înaintatea 
forurilor justiţiare, Vă rugăm, să primiţi expresiu
nea deosebitei noastre consideraţiuni. . 

Arad, la 10. August 1931. 

Ovăsul 

Pentru Camera Agricold 
a judeţului A rad. 

de 

Dr. 1. Marşieu 
Preşedinte. 

toamnă 
Recolta de ovăs a fost în anul aceasta pe 

cât se poate de slabă. Cauza o putem afla prima 
oară că insămânţările s·au făcut prea întârziat, dat 
fiind timpul cam friguros până târziu primăvara şi 
a doua oară fiindcă după însămânţare a urmat o 
secetă cam durabilă, 

La noi în judeţ nu este cam rară o astfel de 
pacoste pe capul plugarului, cu ovăsul de primăvară, 
fiindcă nereuşind însemânţarea in multe cazuri 
agricultorul este silit să-şi lase holda sa pe acel 
an fără să aducă vre-un venit. 

Astfel fiind, Camera noastră s-a gândit să 
facă în anul acesta o probă cu ovăs de toamnă, 
care de altcum şi subsemnatul l-a cultivat pe vre
mea sa înainte de săsboi. 

Inainte de toate însă trebue să se remt~rce 
un lucru, anume că şi ovăsul de toamnă îşi are 
anumite însuşiri speciale de care trebue să ţinem 
cont înainte de a-l introduce în gospodăria no
astră. Intre altele are duşman periculos în gerul 
uscat fără zăpadă. Asemenea nu suferă nici locuri 
a pătoase etc. etc. 

Are însă un mare favor că până în timpul 
primăverii când urmează semânatul porumbului se 
poate constata de fiecare agricultor dacă a înghe
ţat sau nu sămănătura, astfel că uşor se poate 
semăna porumb în locul lui. 

In anul aceasta Camera va comanda 100 mm. 
ovăs de toamnă pentru sămânţă care se va dis
tribui din magazia noastră în schimb pentru ace
iaşi cantitate de ovăs de primăvară sau contra 
150 kgr. grâu, ambele de calitate primă, bine cură
ţite, sau contra numărar, socotind cu Lei 400. per 
100 kgr. 

Cât despre lucrările ce se vor recere pentru 
însemânţarea ovăsului de toamnă este de observat 
că sunt acelaşi ca şi la semănatul grâului după 

• 
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patoase, tritoişte etc. adecă după secerarea plantei 
premergătoare se face imediat ogor şi după posi
bilitate se dă pământului mai slab şi o gunoire 
mai uşoară. In pămăntul unde grâul sau planta 
premergătoare a fost gozoasă nu e recomandabil 
să se facă însămânţarea, pentrucă se poate în
tâmpla ca de cu primăvară, toată holda să ne fie 
năpădită de burueni. · 

Dacă însemânţarea ovăsului se va face în 
pământ mai uşor sau proaspăt arat, el-ite bine să 
fie tăvălugit inainte de semănat (mângălit) fiindcă 
ovăsul iubeşte mult pământul mbi indesat. 

, Pe un jugh. cad. se samănă după regiune 
aceiaşi cantitate ca şi ain ovăsul de primăvară. 
Este numai principalul ca semânta să fie băgată 
la o afunzime de 5 cm. cea. în pământ, pentrucă 
insemânţarea mai la suprafaţă poate foarte uşor 
ingheta în decursul iernii. 

Timpul mai potrivit pentru insemânţare este 
luna Septembrie. Mai târziu sau mai de vreme nu 
este recomandabil fiindcă la însemânţat·ea mai 
târzie ovăsul nu se poate desvolta îndeajuns până 
în iarnă, iar mai de vreme dacă e însemânţat se 
poate desvolta prea tare şi uşor se păleşte sub zăpadă. 

Primăvară dacă observăm că pământul este 
despuiat din cauza gerului trebue să-1 tăvălugim 
(mângălim) pentruca . să lipim rădăcinile de pă
mânt. 

Pentruca biroul Camerei să poată . aduna din 
vreme datele relativ la· cantitatea de care va fi 
lipsă din semânţă de ovăs, rugăm pe toti D-nii 
notari şi primari nu altcum şi pe membrii Comi
tetelor agricole locale, ca de C('mun acord să ,pub
lice acest conţinut între locuitorii din comună, în
tocmind un tablou de cei ce se vor prezenta cu 
prenotările lor. Tabloul după încheiere cel mult 
până la 25 August va fi înaintat biroului Camerei 
pentru totalizarea cererilor şi pentru a putea în
cepe distribuirea, bineinţeles pe măsură ce ne vor 
permite fondurile noastre bugetare. 

Acţiunea de faţă a Camerei fiind considerată 
ca încercare în· regiunile noastre, sfătuim pe toti 
agricultorii ca şi ei să cumpere semânţa numai 
pentru probă, semănând pe teritoare mai mici, ur
mând ca dupăce se vor convinge că semânţa va 
fi bună şi potrivită regiunei să samene trenuri 
mai mari. 

Iu,qirer Agronom. Nicolae Popescu 
Directorul Camerei de Agricultură Arad. 

(ursuri pomologice prac4ice 
. ~am~ra de. ~gricultură a judeţului Arl!d ca 
m alţi am aş~ şt m anul curent s-a ingrijit ca 
pentru ~ducaţ1a. practică a pomiculturilor să aran
Jeze trei cursurt pomologice în 3. părţi diferite 
ale judeţului 

U_n ?urs a fost ţinut cu data de 28. 29. 30. şi 
31. Iuhe m Socodor la Pepineria Camerei sub 
conducerea grădinarului nostru DI. Iosif Ianosi. 
La apelul ce am adresat în aceasta privinţă agri
cultorilor s-au prezentat in total 14. persoane cari 
au ascultat prelegerea grădinarului şi cari şi-au 
adunat tunoştinţele detailate, relativ la manipu
larea corespunzătoare a pomilor fructiferi din 
grădină. Este un fapt îmbucurător pentru noi când 

ire*ftcte 11 •·• ti+diitriMt . .",.,. •. 

vedem că în regiunea plasei Chişineu am putut 
trezi atâta interes intre agricultori, faţă de aceasta 
ramură importantă a agt·iculturei. 

Au fost prezenţi următor·ii ascultători: 
. 1. Florea Cristea Socodor, 2. Stefan Hasz So

codor, 3. George Iuhasz Socodor, 4. Mihai Feny
sarosi Socodor. 5. Ioan Cosma Socodor, 6. Ioan 
Nădăban Satu·Nou, 7. Francisc Sechenyi Socodor, 
8. Ioan luhasz Socodor, 9. Iosif Medgyesi Socodor, 
10. George Iuhasz Socodor, 11. Nestor· Popa Văr
şand, 12. Alexandr·u Muntean Pilul, 13. Antonie 
Takacsy Vărşand, 14. Ioan Jurca Pilul. 

Al doilea curs a fos tţinut tot Ja pepiniera 
Camerei însă în comuna Um·ahonţ. Aceasta re
giune este predestinată mai mult pentru pomicul
tur·ă fapt ce s-a putut observa şi pe numărul con
siderabil al ascultătorilor ce ne·au sosit în decur
sul zilelor de 28-31. Iulie a. c. ca să asculte pre
legerile ţinute de către delegatul Camerei. în total 
au fost prezenti următorii ascultători: 

1. Dr. Boros Beni Gurahonţ, 2. Stefan Cer·b 
Gurahonţ, 3. Ioan Bota Hăstoci, 4. Nicolae Herbei 
Răstoci, 5. Todor Munt ran Dumbrava, 6. Stefan 
Szabo Dumbr·ava, 7. Ioan Jiva Dumbrava, 8. Ttir
zsok Antonie soţia Gurahonţ, 9. Kis Carol soţia 
Gurahonţ, 10. Iancu Băbuţa Saturău, 11. Lupeiu 
Ioan Gurahonţ, 12. Bodonca Petr·u Gurahonţ, 1a. 
Luca Lucreţia Honţişor, 14. Teodor La~ar Revetiş. 
15. Ugliş Petru Gurahonţ, 16. Ioan Marica Pauliau, 
li. Miron Butar·iu Hoşia, 18. Finna Berta Gum
honţ, 19. Ioana Grada Gurahont, 20. Cioc Ioan 
Gurahonţ, 21. Haiduc Stel'an Gurahonţ, 22. Tarnaş 
-George Gurahonţ, 23. Rus Matei Gurahonţ, 24. 
Chiu Militon Gurahont. 2:1. Tl'ipa Todor Gurahonţ, · ·-~""-
26. Felroldi Bela Gur·ahonţ. 27. Boros Ioan soţia 
Gurahonţ, 28. Boros Alexaneru sotia Uurahonţ, 
29. Nesznera J\ladar Gurahont 30. Bodonya Gyuri 
Gurahont. 31. Vizner Margareta Guraho'nţ, 32. 
Dalca Florita Gurahonţ, 33. Vancia Catiţa Gura-
honţ, 34. Jiva Victor Gurahont. 35. Coţoiu Simion 
Bonţeşti, 36. Oărău Alexandl'u Bfmţeşti. 3i. Kugler 
Ioan Gurahonţ, 38. Grada Ioan Gurahonţ. 39. Petru 
Vesa Gurahonţ. 40. Grada Ioan A!'ad, 41. Todor 
Cosma Gurahonţ, 42. Ioan Coţoiu Honţişor. 

Tot la fel s-a ar·anjat un curs pomologic şi 
în Baraţc1 la peoinel'ia Ş:!oalei Viticole Miniş, 
condus fiind de specialiştii şcoalei la care durere 
- deşi Baraţca zace in regiune cu pomicultura 
foarte desvoltată - cmsul uu a fost cercetat de 
nimeni. Cauza nu o put<:.~m căuta decât în desin
tert•sul mur·e de care d1:1u dovadă merf'U · autori
tăţile comunale când este vorba de actiunile ce 
se po!'nesc din biroul acestei instituţiuni în favo· 
rul agriculturilor. de pt·in satele judetului. Nu este 
mirare deci că din zi ce· merge tot mai mult se 
aud plangeri din p1Htea ugricultotilor contra cr-, 
lor chemaţi a-le da povet~ bune şi a-le servi de 
sprijin în zilele grele de azi. 

ne altcum plasa Rndna cam de obiceiu îi 
place să se abţină dela orice conlucrare împreună 
cu Camera noastră. Am observat-o aceasta şi în 
toamnă când am făcut propaganda pentru distri
buirea de pomi fructiferi ca şi în alte rânduri 
când cu ocaziunea acţiunilor diferite le ceream 
sprijinul cuvenit, nu pt. Cameră ci pt. populaţia de 
acolo. N. P. 

Abonaţi "RE V 1 STA A V 1 COL Ă"! 
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Premiul de export 
După datPle ce deţinem până in prezent au 

fost plătite următoarele sume ca premiu pentr·u 
cereale şi fflina exportată din ţat·ă de către expor
·tatol'i prin pasul de frontieră Curtici : 

1. Salamon Lt>ipnicker Arad . . . Lei 60.000.-
2. 'l'enner & Blihm Arad . . " 1:>.000.-
3. Tenne1· & Bohm Arad . " 118.000.-
4. Gat·dos & Bornstein Arad " 30.000.-
5. Hado & Weisz Timişoara. " 180.000.-
6. Ludovic Messer Arad " 15.000.-
7. Uardos & GanlPr Arad " 15.000.-
8. Fraţii Neuman Arad . " 58.:100.-
H. Leopold & Rona Timişoara . " HO.OOII.-

10. Salamon Leipnickl'r Arad . " 30.000.-
11. Salamon Leipnicker Arad . " 45.000.-
12. Salamon Lf>ipnicker Arad . " ao.ooo.-
13. Kardos & Gamer Arad " 45.000.-
14. Garc.l,os & Bornstein Arad " 120.000.-
15. Vilh~lm Klein Timişoara . . . " ao.ooo.-
Hl. Tenner & Bohm A!'ad . . . " 15.000.-
17. Fraţii Neuman Arad " 58.500.-
18. Tenner & Bohm Arad " 30.000.-
19. Gardos & Bornstein A1·ad . . " 15.000.-
20. Francisc Mandl Aradui-Nou . " 30.000.-
21. Francisc Mandl Aradui-Nou . " 30.000.-
22. Francisc Mandl Aradul-Nou . ~ " 15.000.-
23. Salamon Leipnicker Arad . • • " 30.000.-
24. Fischer Bela Timişoara . . . " 45.000.-
25. Gardos & Bornstein Arad . . " 135.000. -· 
26. Fratii Neurnan Arad . . . . . . ,. 97.500.-

S·a mai făcut export şi prin punctul Halmei 
~~ cu şlepul prin Timi~;~oara, relativ la oare insă ne 
lipsesc datele întrucât premiile sunt plătite acolo 
(le către Banca Naţională. 

Ce trebue să ştim despre bolile 
pasărilor de curte? 

(urmare) 

La tifosul pasărilor cum am descris in numărul 
2. al Buletinului Agricol puii atinşi de boală trt>bu
esc nimiciţi şi arşi fără intât·ziei'e, căci animalele 
cari se însănătoşesc rămân purtători de bacterii 
şi transmit germenii boalei la urmaşi prin ou dacă 
e găină ori prin semântă dacă e cocoş. 

Combaterea. Baza apărării în contra tifosului 
adecă diareei este eliminarea şi tiHerea pasărilor 
acelora cari sunt purtătoare de bacterii. Alegerea 
şi recunoaşterea artimalelor purtătoare de bacterii 
se face după analiza sângelui care analiză necon
diţionat trebue făcută la crescătorii propriu zise şi 
numai în cazuri excepţionale la crescătorii' de în
mulţire ori la exploatări de pasări. Analiza de 
sânge ca să avem rezultate siglll'e, trebue efec-

, tuată de 3 ori şi anume la pasarile de :3 luni 
prima dată si la pasările de 9-10 luni a doua 
oară şi la pasările de 20-22 luni adecă circa 2 
luni înaintate de c~lnd voim să începem cu cloci
rea, Spre a împiedeca introducerea şi întinderea 
acestei boli. 1. Se vor folosi pentru prăsilă numai 
animale găsite sănătoase în urma analizei sân
gelui. 2. Pentru clocit se vor folosi numai ouă ob
ţinute din animale perfect sănătoase o1·i cumpă· 

rate dela crescători, la cari avem garanţia dep
lină că vom primi ouă dela găini săn~ttoase. 3. 
Cre~terea şi nutrirea puilor se va face strict după 
reg-u lele igienei . (igiena ştiinţa sănătăţei adecă 
partea medicinei ce tratează despre modul de a-şi 
conserva sănătatea) şi se vor folosi cott::ţe şi gră
dini pentru pasări cari pot fi curăţite şi desin-
fectate uşor. . 

Avem de notat că proba de agglutinaţie 
(analiza de sânge) aplicată la timp şi în mod re
gulat a dat în multe ţări rezultate foarte satisfăcă
toare aşa că aceasta metodă este astăzi cel mai 
important mijloc de combatere. este eftin şi ar 
trebui să fie întrebuinţată la fiecare crescător se
rios, care se ocupă cu vânzarea ouălor de clocit 
ori cu vânzarea pasărilor de reproducţie de 
rassă pură. 

A doua boală lipicioasă care face ravagii 
mari între pasările de curte este holera pa·. 
sărilor. , 

Holera se ·datoreşte unui microb ceeace 
prin examinarea sângelui luat din animalul bol
nav uşor se poate dovedi. 

Toate speciile de pasări de curte (,.adecă 
găini, gâşte, raţe, curei porumbei") precum răpito
arele, vrăbii ciorile sunt susceptibile de a contrac
ta aceasta boală. 

Holera se introduce prin pasări cumpărate 
din alte regiuni, prin rămăşiţele pasărilor moarte 
şi neingropate, prin pasări sălbatice bolnave. Bo
ala se transmite prin alimente sau apa de beut ce 
a fost murdărită de gunoaiele animalelor bolnave 
ori prin consumaţia organelor de ~nimale, cari au 
murit din cauza hole1·ei. Semnele acestei boale 
diferă după virulentă (tăria) bacteriilor. Holera poate 
să se arete sub trei forme. Când boala e foarte tare 
pasările mor in mod subit fără semne speciale, când 
boala e tare pasările sunt triste, se ascund, au 
friguri mari, creasta e de culoare vânătă, varsă apă 
mucoasă alb-galbuie, - au diareea persistentă, la 
început verde surie, apoi verde galbenă şi pe ur
mă verde închisă, deoadată se îmbolnăvesc mai 
multe pasări cari apoi pier repede în 1-3 zile. 
Forma a treia când boala e cronică se arată 
mai rar, pasările stau moleşite, creasta şi bărbia lor 
se decolorează, - diareea încetează şi iarăşi apa
re, animalele slăbesc şi mor. 

Privind organele, pe inima animalului mort 
putem vedea puncte negre roşietice, plămânile 
sunt pline cu sânge, întestinele (maţele) sunt în
flamate şi mucoase, organele de multe ori normale, 
câte odată putem afla pete galbene pe ficat, însă 
cu certitudine numai prin examinarea sângelui se 
poate constata holera. 

Medicamente eficace faţă de holera pasărilor 
nu avem, diferitele medicamente, ce se recomandă 
pentru tratamentul curativ (ca înjecţii cu acidul 
phenic) nu sunt de nici un folos. Indată ce s-a 
confirmat boala prin examinarea sângelui, singurul 
lucru de făcut pentru a împiedeca lăţirea contagi
ului este vuccinarea cu vaccin ori cu ser şi 

· vaccin ori cu autovaccin. 
Apărarea in contra hol erei trebue să se 

acomodeze împrejurărilor locale. In cazul când 
numai în vecinătate s-a arătat boala facem înocu
lare singur cu vaccin care dă o imunitate (imuni
tate-rezistenţa faţă de boală) de 8-10 săptămâni, 
iar în cazul când unele pasări mor repede 1rebue 
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să facem inoculare cu ser (cari nu. vindecă pasă
rile deja bolnave, ci fereşte cele şă.nătoase) iar 
6-8 zile după inor.ulare cu ser trebue să. vacci
năm pasările cu vaccin dând· astfel o imunitate 
de câteva luni. In unele cazuri când avem de a 
face cu un soi de bacterii speciali de holeră 
in contra cărora vaccinul obicinuit nu are efectul 
cerut atunci trebue să preparăm din sângele pa
sarilor moarte aşa numit autovaccin şi să vaccinam 
cu acesta care acum va fi de eficacitate sigură. 

Avem să ştim că nutrirea insuficientă, (ca 
lipsa de pietriş ori lipsa de albumine), prezenţa 
vermilor intestina! ori prezenta altor boli reduce 
foarte mult efeetul vaccinăr·ii. Când am oprit bo
ala avem să ne îngrijim ca holera să nu apară 
mai târziu din nou. 

Avem să curăţim şi desinfectăm atât coteţele, 
cuibarele, vasele de băut apă şi vasele de alimen-

• te, cât şi curtea şi grădina pasarilor adecă tot cu 
ce au fost ori vor putea veni in atingere anima
lele. Pasările moarte ori rămăşiţele celor tăiate 
suspecte trebuesc arse ori îngropate cu var lu un 
loc, de unde nu pot fi scoase de câini ori de porci. 

Desinfectare radicală, ce fiecare crescător 
trebue să facă vara in fiecare lună, în celelalte 
anotimpuri odată pe 2-3 luni, începe ou o curăp 
tire minuţioasă şi îndepărtarea gunoiului şi constă 
din văruire cu lapte de var in care am amestecat 
5 părţi de Kreolină la 100 de părţi de var de lapte. 
In cazuri grave când mor multe animale deodată. 
până la inceperea vaccinăril un mijloc bun de 
apărare este stropirea podelei ooteţelor "i stroph 
rea curţii tot in fiecare 2 ceasuri cu lapte de var mai 
gros. Tot atunci trebue să astupăm gropile unde 
bălteşte apa de ploaie şi trebue să coostrângem 
pasările mai ales g~tile şi raţele Od. numai din 
jgheab să bea apă, unde am pus un desinfectant 
(cum am amintit in primul număr al Buletinului) 
Cbinosol sau Vânăţele. 

(urmează) 

Dr. Seymaun 
Ing. agr. insp. 

Intreb~ri şi răspttnsuri: 
Int1·ebare la No. 61. N. N. Curlici. 

Rog a ne lămuri de unde provine grâul Mar
quiz de care auzim în fie c.e zi şi ce folos are cul
tura lui'? 

Grâul Marquiz este un produs de încrucişare 
a grâului Red Fife cu grâul Hard Red Calcutta fă
cut de vestitul ameliorator american Saunders din 
anul Hm2 care grâu de atunci s-a răspândit apro
ape în toata lumea. Cultivar~a grâului Marquiz se 
extinde în partea centrală şi în partea de West a 
Canadei precum şi in Statele Unite a Americii de 
Nord mai ales în regiuni cari cultivă mai mult 
grâu de primăvară. După aprecieri oficiale grâu! 
Marquiz deja în HJ2H a ocupat 90 procente Şi in 
Statele Unite 70 procente din suprafaţa totală în
semânţată cu grâu de primăvară. 

Grâu! Marquiz în America este un grâu de 
primăvară, care la noi a fost trausformat în grâu 
de toamnă. Resistenţa mai mică a acestui grâu fa
ţă de ger este tocmai din cauza acestei transfor
mi'u·i. 

Răspândiren aceasta mare a grâului Mnrquiz 
se datoreşte avantajelor· Ul'llliltoare: bobul ~stc 
sticlos (oţel os) de culoare roşieti<:ft inchi:,;ă, paiul 
tare (foarte important pentru regiuni cu vânturi 
mari şi ploi torcnţiale) pleava tun..l (nu se 
scutură), co.:ccrea thpuric (se coace cu H-14 zile. 
mai de vr·pme ca gt·ânele obicinuite) f[tina este de 
o calitate supel'ioara, cu un gluten foarte bun şi 
tare. Faţă de aceste insuşii'i bune· nu el' te de mi
rare că în agricultura americana grâu! Marquiz 
s-a popularizat aşa de mult. 

Acest soi de ~râu pc de o parte a făcut illai 
sigur·ă cultivarea grâului. pe de alta par·te a favo
rizat desfacerea p1·oduselor· mm·ăritului prin acel:'a 
că a inlesnit pi·elucrarea productiunei Ul,liforrue 
adecă a făcut posibil fabricarea . produselor stan
dar·dizate. 

No. 3877/1931. 

CIRCULARA. 
Cdtre toate Primdriile cQm.unale şi Comitetele 

Agricole locale din întreg judeţul. 
Vă aducem la cunoştinţă că Camera de Ag~ 

ricultură va continua ~i anul crt. acţiunea ei reia· 
tiv la curăţirea seminţelor de grâu înainte de în· 

· săm~nţare, pentru cnre scop va infiinta în mai 
multe centre staţiuni de curăţit semânţele cu aju· 
torul trieurilor şi sPleclo:'!n·lor ei proprii. 

La acestea staţiuni va avea dreptul fiecan' 
agricultor să-şi cureţe in mod absolut gratuit can· 
titatea de sămânţă de c~trt> va avea lipsă pentrtt · ... 
jnsămânţarea de toamnă. · 

A vând in vedere importanţa actiunei oe Ca
mera continuă mereu pentru îmbunătăţirea semân
ţt>i, prin prezenta Vă rugâm să binevoiţi a publica 
conţinutul circulat·ei în comună prin baterea to
be!, - sfătulnd locuitorii să se anunţe din vreme 
la Primărie pentru a putea fi prenotaţi într'un 
tahlou indicând şi cantitatea de grâu ce are de 
curăţit. 

Aceste tablouri vor fi trimise apoi la biroul 
Camerei pentruca după concentrarl'a lor pc pla~o;e 
11i pe Ot>ntre să putem trimite ma~inele de curăţit. 

Arad, la 10. August WHl. 

Director: 
(ss) N. Popeseu. 

No. 3H95/1931. 

Secretar: 
(ss.) D. Crişan. 

C 1 R CU I~ A R A. . 
Către toti e1·esc:iilorii de animale de rrprodue(ie · 

din întreg judetul. 

Intrucât soses~ mereu la biroul Camerei de 
Agricultură cerPri pentru cumpărarpa taurilor şi 
vierilor, Camera sfă.tueşte pe toţi crescătorii din 
judeţ să-şi inainteze ofertele întrucât vor avea de 
vânzare exemplare mai frumoase din animalele 
de reproducţie crescute în gospodăria lor. · · 

In ofertă rugăm a-se indica : pelângă vârstă, 
rasă şi preţ şi condiţiunile de preluare. . 

Arad" la 10 August Hlal. 
Director: 

(ss.) N. Popescu. 
Secretar: 

(ss.) D. Cri~an. 
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No. 3880/1931. 

CIRCULARĂ. 

Cdtre toale Primăriile comunale şi Composeso
, ratele Urbariale din întreg judeţul, 

Cu ocaziunea inspecţiilor noastre ce am fă
cut prin comunele din judeţ, am observat, că pe 
islazurile comunale, p1·in şanţuri etc. sunt arunca
te cadavre de pasări, gaini, raţe şi gâşte, infec
tând astfel animalele domestice de prin curţile din 
apropiere. 

Vă sfătuim să luaţi imediat toate măsurile ce 
Vă pot sta la dispoziţiune, în vederea adunării şi 
înmormântării cadavrelor fapt ce de altîel este 
presc1·is şi de legea sanita1·ă veterinară, care pre
vede sancţiuni severe în cazul când cei chemaţi nu 
se interesează de chestiune. 

In interesul general deci Vă rugăm a nu în
târzia cu paşii necesari ce credeţi de bine să fie luaţi, 
pentru a nu îi expuşi la neplaceri ce eventu
al va urma să vi se facă din partea organelor 
competente cu ocaziunca controlului intreprins 
prin comune. 

Consult ar fi ca chestiunea aceasta de mare 
importanţă să fie discutată chiar şi în Comitetul 
camunal, urmând ca de hotărârea adusă să He 
publicul avizat prin baterea tobei. Nerespectare de 
ordin va trebui să fie pedepsit aspru, căci este im
posibil să se ignoreze mereu astfel de contraveni-
enţe grave la Legea sanitară veterinară. ' 

Arad, la 10. August 1931. < 

· . Director : 
(ss) N. Popescu. 

No. 3879/19B1. 

Secretar: 
(ss) D. Crişan. 

CIRCULARĂ. 

Către toate Primăriile comunale şi Comitele 
Agricole locale din întreg judPţul 

Vi-se aduce la cunoştinţă, că Camera de Ag
ricultură, ca în anii trecuti, aşa şi in anul crt. îşi 
va continua acţiunea ei, relativ la distribuirea ·se
mânţei selectionate de grâu cu preţ redus. Deo
camdată se aşteaptă numai desluşirile ce ne vor 
sosi în curând dela Minister în privinţa aceasta. 

Până atunci Vă sfătuim să luaţi măsuri din 
vreme ca sătenii D-voastre să fie puşi în curent 
cu chestiunea, făcând totodată la primărie şi con
scrierea pentrli cantitatea de care se va afla lipsă 
în comună, C!i să ne putem îngriji şi noi pe cât e 
posibil de semânţa ce ne va fi necesară pentru · 
distribuire. 

In orice caz Camera va satisface cererile 
sosite numai pe măsură ce va fi posibil, având 
în vedere îonduTile reduse de cari dispune în buget. 

Este deci în interesul fiecărei comuni să nu 
întârzie cu inaintarea tabloului. 

Arad, la 10. August 1931. ~ 

Director: 
(şs) N. Popescu. 

Secretar: 
(ss) D. Crişan. 

No. 3759/[931. 

CIRCULARĂ. 

CălTe toţi D-nii Notari, Primari şi P1·eşedinţi ai 
Comitetel01· Ag1'icole locale. 

Prin Legea pentru modificarea Legei de orga
nizarea Camerelor de Agricultură publicată în 
Monitorul Oficial No. 167 din 22 Iulie s'a prevăzut 
la · art. E. alin. d. posibilitatea pentru agricultori 
de a eere înscrietea în listele electorale pentru 
colegiile agricole locale. · 

Legea prevede că acest drept se poate exer
cita în timp de· o lună dela promulgarea Legei, 
adecă până la data de 19 August 1931. 

Deosebit de aceasta, Legea prevede că înscrie
rea se poate face numai pe cale de contestatie. 

Ori în privinţa aceasta rămân în vigoare dis
poziţiunile legei promulgata cu D. R. No. 2382 din 
28 Iunie 19BO prin art. 8 alin 5 care ne trimite la 
procedura din legea electorală. . 

După art. 14 alin. b) din Legea electorală 

contestaţiile se îndreaptă în termenul arătat mai 
sus la judecătoria de ocol a Circ. respectiv{'. 

Vă rugăm să binevoiţi a aduce pe orice cale 
la cunoşti~ţa tuturor agricultorilor, rămaşi din ori- . 
ce motive neinscrişi în listele electorale, termenul 
până la care se poate cere înscrierea şi mai ales 
asupra procedurei de urmat. · 

Arad, 10 August 1931. 

Director: 
(ss.) ~v. Popescu. 

No, 3878/1931. 

Secretar: 
(ss.) D. Crişan. 

CIRCULARĂ. 

\ 

Către toate Primăriile com·unale şi Comitetelor 
Agricole locale din jt~de(. 

Vă aducem la cunoştinţă că I:1 magazia Ca
merei se află de vânzare preparatul pentru sara
murarea grâului "Por·zol'' care se vinde cu 
preţul de: 

Lei 95. adecă nouăzecişicinci Lei per kgr. în 
bidoane de 1., 2. şi 25. kgr. 

lntrucât ne este prea bine cunoscut efectul 
ce sarnmurarea grăunţei o are asupra recoltei 
sfătuim pe toţi agricultorii să procure din acest 
medicament şi să-şi prepare întreagă cantitate de 
~mânţă înaintate de a-o băga în pământ. 

Arad, la 10. August 1931. 

Eirector: 
(ss.) N. Popescu. 

Secretar: 
(ss) D. Crişan. 
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No. 3835/1931. 

CIRCULARĂ. 

Către toti Domnii Notari, Primari şi Memb1'i ai 
Comitete lor Agricole locale 

A vând în vedere constatările ce am făcut 

prin comune cu ocaziunea inspecţiilor noastre, 
anume că; primăriile comunale şi domnii ~reşe. 
dinţi ai Comitetelor Agricole locale nu se intere
sează ca numerile ce le sosesc din buletinul Ca
merei să fie distribuite imediat după sosire. 

Prin prezenta Vă rugăm să binevoiţi a ingriji 
de măsurile necesare ca orice publicaţiune, bro
şură sau buletin va sosi la adresa D-voustră în 
mai multe exemplare, să fie imediat publicate, re
spective împăl'ţite între locuitorii ştiutori de carte 
din aceea comună pentruca conţinutul acestora să 
fi răspândit mai cu succes. 

Este chiar şi în interesul comunei ca locui
torii să fie în curent cu toate comunicatele şi sfa
turile Camerei care se publică in coloanele bule- , 
Unului ei. 

Arad, 10 August 19~1. 

Director: 
(ss.) N. Popescu. 

No. 3815/19:11. 

Secretar:. 
(ss.J Crişan. 

No. 32;{8,11931. 

CIRCULARĂ. 

Toţi producen tii de trifoi şi lucernd. 

A vând în vedere numărul mare a concuren
ţilor pe pieţele de desfacere, acei gospodari vor 
putea vinde mai uşor produsele lor cari şi-au asi
gurat la vreme legăturile cu comercianţii 

Camera Agricolă Arad pentru a veni în aju
torul plugarilor în privinţa valorizării produselor 
la timp, roagă pe toţi cultivatorii seminţei de lu
cernă şi trifoi roşu ca indată după cetirea acestor 
rânduri să ne anunţe în interesul lor propriu can
titatea aproximativă din aceste două plante de 
nutreţ ce vor avea disponibil pentru vânzare din 
recolta anului 1931. îndicând totodată şi . terenul 
cultivat. 

'Arad, la 10 August 1931. · 

·Director: 
(ss) N. Popescu. 

AVIZ 

Secretar: 
(ss) D. Crişan. 

In baza adresei Ministerului · AgriculturH:- şi 

Domeniilor Direcţiunea Agriculturii No. 165.281 din 
24 Iulie 1931 aducem la cunoştinţă, că Legea pen-

C 1 K C U L A R Ă. tru valorizarea cerealelor, publicată în Monitorul 
Catre toti agricultorii cari au primit dela Camera Oficial No. 167 din 22 Iulie 1931 prevede la art. 2 
mai multe soiuri de semânta de grâu pentru a că toate vânzările de cereale; grâu ovăs, porumb, 
in fiinţa pe moşia lor câmpuri demonstrativP. meiu secară, de leguminoase şi oleginoase sunt 

Pr.in prezenta Vă rugăm să binevoiţi a ne 
trimite imediat câte o mostră din fiecare soi de 
grâu ce V -am dat pentru incercare pentru a pu
tea vedea calitatea şi alte însuşuri ale semânţelor 
cum v-au reuşit în gospodăria D-voast~ă. 

Mostra să fie de 2 1
/ 1 kgr. fiecare. 

In fiecare săculeţ Vă rugăm a băga o ţedulă 
pe care Veţi scrie : 

a) Numele D·\ioastră. 
b) Domiciliul. 
c) Ce soi de gr.âu este. 
d) Cu ce a fost semănat pământul in anul 

trecut. 
e) Câtă cantitate a produs parcela însemânţată. 
f) Ce părere aveţi relativ Ia sămânţă, care soi 

ar fi mai potrivit pentru regiune. 
Rugăm a ne trimite şi tabloul informativ ee 

ati preluat del!i Cameră deodată cu sămânţa 

Diiector: 
(ss. N. Popescu. 

Secretar: 
(ss.) D. Crişan. 

scutite de taxele de timbru şi inregistrare ce sunt 
prevăzute la art. 14. paragraful 17. şi art. 15. pa
ragraful 8. din Legea timbrului. 

Deci agricultorii, cari vând cereale şi fac con
tract ori factură, nu vor plăti în. viitor nici 2% 
taxe de înregistrare pentru contract nici 1. 32% 
timbru poporţional pentru factură ci trebue să le 
prezinte în viitor la Administraţia Financiară ori 
Percepţie pentru aplicarea vizei "Scutit de impo
zit", fără nici o plată. 

AVIZ. 
Primăria comunală Căpruţa judeţul Arad are 

lipsă de 2 vieri de rasa Mangaliţa. Cei ce dispun 
de astfel de animale rugăm a·se adresa direct sus
numitei primării indicând tot• dată preţul şi condi
ţiunile de preluare. 



TABLOU 
despre preţurile de- pe pieţiele din judeţ* .. 

No. Marfa Unitatea Arad ni-Nou Pecica 
crt. 

Lei Lei . 
1 Grâu cu 76 kgr .. _ per 100 ur. 230 220 

2 Grâu cu 78 kgr .... .. 100 " 240 230 

3 Grâu cu 80 kgr:·-- " 
100 

" 
260 230 

' 
4 Orz ·-· --- --- --- " 

100 
" 

280 300 
5 Ovăs --- --- ......... --- " 

100 
" 

400 320 

6 Porumb ......... ....... .. ...... 
'' 100 ,, . 260 270 

-7 Fasole .. ___ --~ . ·- 1 " 1 
" 

8 8 
1 

8 Fân --- --- --- --- " 
100 

" 
130 -

9 Porci slabi ) - 14 ---- --- " .. 
10 Porci graşi --- --- " 1 

" 
18 17 

11 PurceL. . __ ___ _ __ 
" 

1 buc. 400 800 

12 Vite --- -...... --- --- " 
1 kgr. - 12 

13 Viţei --- --- --- --- " 
1 ,, 20 14 

14 Cai de lucru _____ 
" 

1 pareche - 4000 

15 Boi de lucru __ ·--
" 

1 
" - -

16 Pasări. găini _____ .. 1 
" 

80 60 

17 
" 

pui --.. --- " 
1 " 60 30 

18 raţe ___ --• 1 80 F 60 " " •• 
19 

" 
gâşte ... ___ 

" 
1 

" 
120 140 

2) Ouă --- --- --- --- " 
1 buc. 1'20 1 

2ţ Lapte __ ___ ___ _ __ 
" 

1 litru 4 4 

Grâul pe piaţa Arad la 12 Aug. Lei 220.- pe~ 
100 kgr. 

Chişineu 

Lei 

220 

240 

250 

250 

320 

250 

4 

100 

--

-
-
10 

14 
' 8oon 

12.000 

150 

60 

70 

80 

0•60 

5 

In eu Radna Bârzava Rnrahont 
Lei Lei Lei Lei 

220 180 - 240 

230 200 - 260 

- 210 - 280 

250 300 - 240 • 
300 310 - 300 

300 330 360 280 

8 10 5 -
80 100-120 - -
- 14-15 10 18 

- 16-181 16 20 

- 200-250• 70-80 700 

13-14 14-15 12 15 

14-15 15-17 15 17 

6~7000 6-8000 - 4-6000 

9-10.00010-12.000 7 14.000 12.000 

70-80 40-50 40-50 60 

50 25 30 25-35 40-50 

40-50 50-60 40-50 35-40 

80-90 90-100 70-80 50-60 

2 l'ID-1'20 1 1 

4-5 5-6 5 3 

Tip. Lovrov & Co., Arad. 

Hălmagio Cer.1·ein Pâncota Şebiş Buteni Nădlac Cut:tici 

Lei Lei Lei !.el Lei tel Lei 

240 180 200 200 230 210 220 

2fj0 190 210 200 240 210 240 

280 210 220 - 250 220 250 

250 200 300 230 230 335 300 

. 220 250 240 310 280 430 320 

320 280 300 280 300 :HO 290 

- - 8 - 6 8 5 

- 150 120 80 ·- 210 -
16 12 - - - 28 -

18-24 20 - - 16 16 -

100 150 - - 500 160 -
15-16 10 11-12 - - 16 

20 12 14-15 '-
' 12 - - -

4-6000 - 6-10.000 - 8000 5500 -
8-12.000 - 10-14.000 - 14.000 - -

50 40 58-55 45 50 110 40-50 
15-40 30 30-45 35 40 40 25-30 
20-50 30 35-45 40 50 50 35-50 
25-60 60. 70.80 70 60 130 70-80 

1 1 1 1 1 1'20 1-1·1ol 

6 4 4 4 4 5 3 

*Preţurile din tablou ne-au sosit din judeţ în decursul 
săptămânei. 
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